



REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO
AMIQUE POUR L'ENCADREMENT DES PERSONNES VULNERABLES

Organisation Non Gouvernementale

D.E.P.V. ONG/ASBL

B.P : 1160 Kin 1 ; Email : depvservice@gmail.com

Siège Social : Siège Social : N° 551/312 de l'Avenue ZINNIAS, 10ème Rue, Quartier INDUSTRIEL, Commune de LIMETE

Siège Administratif : N° 78, Avenue Lubudi ; Quartier FOIRE, Commune de LEMBA

Tél : +243 896069969 / 828422922



COORDINATION PROVINCIALE DU KWILU

VILLE DE KIKWIT

PROJET DU DEVELOPPEMENT AGRICOLE POUR LES PERSONNES VULNERABLES

« PRODAV »

PRESENTATION :

1. DENTIFICATION :

NOM : DONA NDJINDJI (chef de terre MUDINDAMBI)

RESPONSABLE : TOTOKANI MUKWATA JEAN

TELEPHONE : +243825223614

2. DOCUMENT JURIDIQUE : ACTE DE SUCCESSION

3.LOCALISATION : Dans le territoire de Masi - manimba, Secteur de Pay- Kongila, Groupement Fongulu, Village Kazamba ngwangwa

4.SUPERFICIE DISPONIBLE : Plus de 1000 hectares

Le projet consiste à exploiter une forêt agricole. Il sera exécuté en République Démocratique du Congo, dans la province du Kwilu, territoire de Masi – manimba, secteur de Pay - kongila, village Kazamba - ngwangwa avec une durée de 5 ans renouvelable.

Ce projet est un moyen de lutter contre la pauvreté et cela nous permettra à l'auto prise en charge ainsi qu'à la réhabilitation d'une route de 30 Km.

Ce projet est consacré sur l'agriculture et l'élevage. L'espace regorge une superficie de plus de 1000 hectares de forêt et de savane ; donc cela nous permettra de pratiquer nos travaux en grand échelle.

A. Résultat attendu :

- Amélioration des statuts économiques et sociaux ;
- La présence de l'aliment bio sur nos marchés ;
- Avoir une bonne route pour l'évacuation de nos produits

B. Activités pastorales :

L'activité pastorale est déjà réalisée et l'élevage de petit bétail de porc d'ESP locale vivant dans la cour du village avec une porcherie ne répondant pas vraiment, tout cela était juste de moyen. Hormis l'élevage de petit bétail, le projet a effectué de volaille (de poules locales) donc un nombre se fait au sein du village.

DEMANDE DES FORETS MOSENGI ET KIBOBA AUPRES DU PROJET PRODAV

Les forêts Mosengi et Kiboba comme une petite et moyenne entreprise ont besoin d'un appui auprès du projet pour l'amélioration de l'efficacité de leurs activités au sein du village.

Renforcement des capacités des agriculteurs car les forêts Mosengi et Kiboba prétendent augmenter la superficie de leurs champs pour chaque saison, le nombre des étangs et l'amélioration des activités pastorales pour maximiser les recettes et ou encore augmenter la production.

Cela demande un appui financier ;

Réhabilitation de la route de 30Km de l'entrée principale jusqu'à la forêt pour faciliter l'évacuation des produits, l'accessibilité d'entrée des autres visiteurs importants pour le développement.

Pour atteindre la demande que les forêts veuillent du projet PRODAV, il demande un appui financier, matériel et des séances d'encadrement des paysans.

Activités agricoles :

Les forêts Mosengi et Kiboba veulent prévoir pour chaque saison 15 – 20 ha de champs pour l'agriculture avec spéculation de cultures vivrières :

- Manioc de variété Luzizila et Niazi
- Arachide de variété Lusekele 1 et Lunungu
- Maïs de variété QPM3 et SAMARU
- Niébé de variété Ngembaui et Kiese

Parlons du cout global du projet, cela est estimé à **491101 USD** reparti comme suit :

AMENAGEMENT DES ETANGS

N°	DESIGNATION	Qté	P.U(\$)	P.T(\$)
1	Bèches	30	5	150
2	Machettes	10	7.5	75
3	Brouettes	5	50	250
4	Alvins Tilapia	1m3	100	100
5	zaiko	1m3	75	75
TOTAL				650

Lors de ce tableau, le frais des manœuvres journalier intervient comme suite :

15 personnes par étang x 25 étangs = 375 personnes, le coup de la main d'œuvre est 3 \$ /jour x
15 personnes par étang = 45 \$/ jour ; on prendra : 375 personnes x45 = 16875\$du coup total
des étangs.

AMENAGEMENT PORCHERIE 10/5m

N°	DESIGNATION	Qté	P.U(\$)	P.T(\$)
1	Ciment	50	11.5	575
2	Madrier	15	5	75
3	Chevrons	10	2.5	25
4	Clous de tôles	5kg	3.5	17.5
5	Clous n° 10	5kg	4	20
6	Tôles de 3m	20	7.5	150
7	Barre de 6	10	7	70
8	Couple porc	10	100	1000
9	Caillasse	5m3	25	125
10	Moellons	5m3	20	100
11	Sable	15m3	20	300
12	Fut d'eau	10	5	50
TOTAL				2307.5

Main d'œuvre du travail est égale au prix total moins le prix de 8 couples de porcs divisé par 2, ce qui donne 753.75\$

CONSTRUCTION DEPOT 10/7m

N°	DESIGNATION	Qté	P.U(\$)	P.T(\$)
1	Caillasses	10m3	25	250
2	Moellons	12m3	20	240
3	Ciment	250	11.5	2878
4	Barre de fer de 10	20	10	200
5	Barre de fer de 8	15	7	105
6	Barre de fer de 6	15	7	105
7	Planches dérive	7	10	70
8	Planches de 6m	10	10	100
9	Chevrans de 5m	25	2.5	50
10	Madriers de 5m	20	5	100
11	Tôles de 3m	80	6	480
12	Clous de tôles	10kg	2.5	25
13	Clous de 10	10kg	3	30
14	Porte et fenêtre métalliques	1	500	500
15	Fil de recuit	10	2.5	25
16	Sac chaux	2	35	70
17	Latex	4	30	120
18	150 fut d'eau	15000	5	7500
19	Sable	30m3	20	500
20	Total			13348

Main d'œuvre du technicien est de 1667.4

DEVIS ELECRICITE DEPOT

N°	DESIGNATION	Qté	P.U(\$)	P.T(\$)
1	Panneaux solaires 300W	5	300	1500
2	Batteries 200 ha	3	400	1200
3	Lampes solaires 5W	10	5	50
4	Cabrement panneaux	5	50	250
5	Convertisseur 300 W	1	500	500
6	Régulateur 60 ha	1	80	80
7	Anti foudre complet	8	15	120
8	Fil 2,5	4	100	400
9	TOTAL			4100

CONSTRUCTION POULAILLE 15/5 m

N°	DESIGNATION	Qté	P.U(\$)	P.T(\$)
1	Ciment	15	11.5	165
2	Rouleau trie	8	50	400
3	Couveuse	3	500	1500
4	Poules pondeuses	30	10	300
5	Coqs	10	10	100
6	Tôles de 3m	10	7.5	75
7	Chevron de 5 m	10	5	50
8	Clous de 10	5 Kg	3	15
9	Clous de tôle	5	3	15
10	TOTAL			2620

CONSTRUCTION CHEVRERIE

N°	DESIGNATION	Qté	P.U (\$)	P.T(\$)
1	Tôles de 3m	15	6	90
2	Chevrons de 5m	10	5	50
3	Clous de tôles	3Kg	2.5	7.5
4	Rouleau traile	4	250	1000
5	Couple Chevres	10	80	800
6	Madrier	10	5	50
7	Clous de 10	3Kg	3	9
8	Porte en bois	1	30	30
9	Bloque à lécher	10	10	100
9	TOTAL			2136.5

Main d'œuvre pour construction chèvrerie est de : **2091.5 \$**

REABILITATION ROUTE :

Cette activité va se faire via cantonage manuel, la distance à réhabiliter est de : 30Km

N°	DESIGNATION	Qté	P.U (\$)	P.T(\$)
1	Bèches	50	5	250
2	Brouettes	5	50	250
3	Dames à mains	50	25	1250
4	Machettes	50	7.5	370
5	Bottes	50	10	500
6	Casques	50	5	250
7	Salopettes	50	20	1000
8	TOTAL			3620

Les mains d'œuvre du cantonage sont réparties comme suit :

3\$/j/ tâche X 90 jours, le travail est prévu pour 90 jours

3\$ X 50 personnes X 90 jours = **13500\$**

Comme a été dit ci -haut, les forêts MOSENGI et KIBOBA comme une petite et moyenne entreprise a besoin d'engager deux techniciens (Ingénieur Agronome superviseur et un Zootechnicien) pour le suivi des travaux et Agronome de terrain vivant en permanence dans la forêt et son gardien.

Ils auront comme besoins matériels :

- Une moto DT 125 marque YAMAHA pour le déplacement
- Deux ordinateurs portables marque HP pour les bases de données
- Salaire de l'Agronome de 500\$/ mois pendant 5 ans, donc :30000\$
- Salaire de l'Ir Zootechnicien de 500 \$/ mois pendant 5 ans, donc : 30000\$
- Appareils GPRS revient à 400\$ X 2 = 800\$
- Un engreneur revient à 1500\$
- Une décortiqueuse revient à 2000\$
- Le prix de l'ordinateur est de 1200 X 2= 2400\$
- Le salaire de deux gardiens revient à 300\$/ mois X 5 ans = 18000 \$

TOTAL : 84700\$

10. SITUATION BUDGETAIRE DE TOUTES LES ACTIVITES

N°	DESIGNATION	P.T(\$)
01	Salaire Ir Agronome superviseur A0	30000
02	Salaire Ir Zootechnique	30000
03	Salaire Agronome A1	35000
04	Salaire Agronome A2	32000
05	Salaire des gardiens (2)	18000
06	Total général maïs	62350
07	Total général manioc	43400
08	Total général arachide	53200
09	Total général niébé	49600
10	Total général instants agricoles	353550
11	Construction dépôt	13845.
12	Main d'œuvre	6672.5
13	Construction porcherie	2307.5
14	Main d'œuvre porcherie	753.75
15	Total construction poulailler	2697.5
16	Main d'œuvre poulailler	1348.75
17	Total général électricité poulailler	27375
18	Main d'œuvre électricité	2050
19	Total aménagement étangs	16875
20	Main d'œuvre journalier	650
21	Construction poulailler	2697.5
22	Main d'œuvre	1098.75
23	Construction chèvrerie	2121.5
24	Main d'œuvre	1060.75
25	Réhabilitation route, achat matériel	3620
26	Mains d'œuvre 13500	13500
27	Appareil GPRS (2)	800
28	Engreneur	1500
29	Décortiqueuse	2000
30	Ordinateur (2)	2400
31	Frais de fonctionnement	10000
32	Frais d'imprévu	25974
	Total général	491101

COUT DE PRODUCTION DES ACTIVITES

AGRICULTURE

1.1. Spéculation Maïs

N°	Activités à réaliser	Quantité par hommes jour	Prix Unitaire (\$)	Prix Total (\$)
1	Défrichage	50	2	100
2	Abattage	20	2	40
3	Incinération	5	2	10
4	Débardage	25	2	50
5	Délimitation de la parcelle de production	5	2	10
6	Semis/ Plantation	25	2	50
7	Démariage/ Resemis	10	2	20
8	1 ^{er} sarclage buttage	25	2	50
9	2eme sarclage buttage	20	2	40
10	3eme sarclage	10	2	20
11	Ronde phytosanitaire	3	2	6
12	Récolte des épis	30	2	60
13	Transport des épis	10	2	20
14	Séchage des épis	5	2	10
15	Egrainage	15	2	30
16	Vannage et triage	10	2	20
17	Séchage des épis	3	2	6
18	Ensachage achat sacs	10	2	20
19	Achat sacs	30 pièces	0.8	24
20	Achat semences	25Kg	1.5	37.5
	Total général Maïs/ ha			623.5

Cout total de production Maïs revient au montant total donc 623.5 X 11 ha pendant chaque saison sera à 6.235 X 2 saisons / an pendant 5 ans = **68.580\$**

1.2. Spéculation Manioc

2. N°	Activités à réaliser	Quantité par hommes jour	Prix Unitaire (\$)	Prix Total (\$)
1	Défrichage	50	2	100
2	Abattage	20	2	40
3	Incinération	5	2	10
4	Débardage	25	2	50
5	Délimitation de la parcelle de production	5	2	10
6	Semis/ Plantation	15	2	30
7	Regarnissage	5	2	10
8	1 ^{er} sarclage buttage	25	2	50
9	2eme sarclage buttage	10	2	20
10	3eme sarclage	10	2	20
11	Ronde phytosanitaire	3	2	6
12	Récolte des racines	20	2	20
13	Epluchage des racines	10	2	10
14	Transport des racines	10	2	10
15	Rouissage des racines	6	2	12
16	Transport des maniocs rouissés	6	2	12
17	Séchage des cossettes	6	2	12
18	Ensachage	6	2	20
	Total général Manioc/ ha			434

Le cout total de Niébé revient au montant total donc 488 X10ha pendant chaque saison sera à 4.880\$ X2 saisons/ an pendant 5 ans= **48.800\$**